Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologias do Rio Grande do Sul Campus Vacaria

EDITAL Nº 04 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA

OS CURSOS SUPERIORES DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS,

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BACHARELADO EM
AGRONOMIA E CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA - 2024/1

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria,

torna público a presente RETIFICAÇÃO do edital 04/2024:

ONDE SE LÊ:

2.1 O cronograma do processo de Aproveitamento de Estudos está assim definido:

Data Atividade Local

30/01 a
25/02/2023

Período de solicitação e entrega de
documentos (formulário eletrônico)

https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9

26/02 a
07/03/2023

Análise dos processos (parecer
realizado via formulário eletrônico)

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7

08/03/2023 Resultado parcial Site oficial do IFRS

08/03 a
13/03/2023

Pedido de recurso e/ou complementação
de documentos (formulário eletrônico)

https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8

14/03 a
20/03/2023

Análise dos recursos (parecer
realizado via formulário eletrônico)

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7

22/03/2023 Resultado final Site oficial do IFRS

2.2 O cronograma do processo de Certificação de Conhecimento está assim definido:

Data Atividade Local

30/01 a
25/02/2023

Período de solicitação e entrega de
documentos (formulário eletrônico)

https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9

28/02/2024 Divulgação da lista preliminar de
homologação dos pedidos de

Site IFRS

https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9
https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7
https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8
https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7
https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9

certificação

29/02/2024 Pedido de recurso para as solicitações
de certificação de conhecimento

https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8

04/03/2024 Divulgação da lista final de
homologação dos pedidos de

certificação com a data de aplicação
das avaliações

Site IFRS

07/03/2024 a
15/03/2024

Aplicação da avaliação para
certificação de conhecimento

A defenir

até
20/03/2024

Envio dos resultados das solicitações
de certificação de conhecimento

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7

22/03/2024 Resultado final Site oficial do IFRS

LEIA-SE:

2.1 O cronograma do processo de Aproveitamento de Estudos está assim definido:

Data Atividade Local

30/01 a
27/02/2024

Período de solicitação e entrega de
documentos (formulário eletrônico)

https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9

28/02 a
07/03/2024

Análise dos processos (parecer
realizado via formulário eletrônico)

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7

08/03/2024 Resultado parcial Site oficial do IFRS

08/03 a
13/03/2024

Pedido de recurso e/ou complementação
de documentos (formulário eletrônico)

https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8

14/03 a
20/03/2024

Análise dos recursos (parecer
realizado via formulário eletrônico)

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7

22/03/2024 Resultado final Site oficial do IFRS

2.2 O cronograma do processo de Certificação de Conhecimento está assim definido:

Data Atividade Local

30/01 a
27/02/2024

Período de solicitação e entrega de
documentos (formulário eletrônico)

https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9

28/02/2024 Divulgação da lista preliminar de
homologação dos pedidos de

certificação

Site IFRS

29/02/2024 Pedido de recurso para as solicitações
de certificação de conhecimento

https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8

https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8
https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7
https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9
https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7
https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8
https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7
https://forms.gle/D6MQybcre1vTV2Gg9
https://forms.gle/Ns8g4e45hxBmWRzL8

04/03/2024 Divulgação da lista final de
homologação dos pedidos de

certificação com a data de aplicação
das avaliações

Site IFRS

07/03/2024 a
15/03/2024

Aplicação da avaliação para
certificação de conhecimento

A defenir

até
20/03/2024

Envio dos resultados das solicitações
de certificação de conhecimento

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7

22/03/2024 Resultado final Site oficial do IFRS

Vacaria, 26 de fevereiro de 2024.

________________________
Gilberto Luiz Putti
Diretor Geral

IFRS Campus Vacaria/IFRS

*A Via assinada encontra-se arquivada no Gabinete do Campus Vacaria.

https://forms.gle/Gi2uzzcZh4ujAwLJ7